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یکا به دانشگاه رسید رقابت سیاسی در آمر
بایدن به دانشجویان وعده بخشش بدهی ها را داد

6

احمد حیـــدری در گفت وگو با صداوســـیما، درخصوص ابلاغ 

دســـتورالعمل فاصله گذاری هوشمند دانشـــگاه آزاد اسلامی 

افزود: »دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ۳۰ فروردین 

دستورالعملی به همه واحد های دانشگاه آزاد اسلامی صادر کرد 

که بر چهار قسمت استوار است. از شیوه جاری دانشگاه در امور 

اداری و پشـــتیبانی تا بخش مربوط به دانشجویان علوم پزشکی 

و بخش دانشجویان غیرپزشکی شامل تمهیداتی برای تصویب 

و دفـــاع از پروپوزال هـــا و پایان نامه ها و بخـــش مربوط به امور 

دانشجویان در این دستورالعمل گنجانده شده است.« 

وی افـــزود: »دانشـــگاه آزاد اســـلامی به عنـــوان بزرگ تریـــن 

دانشـــگاه حضوری جهان با ۴۰۰ واحد دانشـــگاهی و بیش از 

یک میلیون و1۰۰هزار دانشجو درکل کشور عملا آموزش هایش 

را در همـــه مقاطع به صورت مجازی برگزار کرده که کار ســـخت 

و ســـنگینی بوده و با تلاش های شبانه روزی ریاست دانشگاه، 

هیات رئیســـه و شورای دانشـــگاه امیدواریم این پایه ای جدید 

برای کشـــور شـــود تا بتوانیم برای دیگر مقاطع احتمالی از آن 

استفاده کنیم.« 

سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه نخستین بار است 

که بدون هیـــچ تجربه قبلی چنین حجمی از آموزش در فضای 

مجازی ارائه می شود، گفت: »درحال حاضر همه تلاش واحد های 

دانشـــگاهی آن است که دروس نظری را در حد توان ارائه کنند 

تا دانشـــجویان بتوانند به بهترین شکل ترم را به پایان برسانند و 

شرایط یادگیری و کسب معلومات شان را داشته باشند و نگران 

نمره نباشند و اطمینان داشـــته باشند که دانشگاه و استادان 

همراه آنها هستند که این ترم به پایان برسد.« 

حیدری با اشـــاره به بخش نخست این دستورالعمل درباره امور 

اداری و پشـــتیبانی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »فعلا دانشگاه 

به صورت دوسوم نیروی حضوری و یک سوم به صورت دورکاری 

اداره خواهد شد و همه کارکنان حضوری و دورکار ملزم به انجام 

دادن فعالیت های روزانه خود هستند و همه خدمات ارباب رجوع 

را باید به صورت اینترنتی یا تلفنی انجام دهند، اما اگر انجام دادن 

کار به صـــورت اینترنتی و تلفنی مقدور نبود میز های خدمتی با 

رعایت همه نکات ایمنی و بهداشـــتی درنظر گرفته شده است 

تا به صورت حضوری درخواســـت ها به سرانجام برسد و کار هیچ 

ارباب رجوعی زمین نماند.« 

معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی با 

اشاره به ساعت کار دانشگاه در ماه مبارک رمضان افزود: »ساعت 

کاری دانشگاه در این ماه از هشت صبح تا 1۳:۳۰ تعیین شده 

است که طبق آن همه مراجعان شامل کادر دانشگاه و ارباب رجوع 

باید با رعایت طرح غربالگری به صورت تب سنجی و رعایت همه 

الزامات و دستورالعمل های ایمنی و بهداشت فردی و محیطی 

در واحد ها حاضر شـــوند. همچنین همه سلف ســـرویس های 

دانشگاه تعطیل است و مراکز فروش فقط می توانند محصولات 

بسته بندی شده ارائه کنند.« 

 حیدری با اشاره به بخش آموزش های گروه پزشکی گفت: »خبر 

خوب درخصوص دانشجویان تحصیلات تکمیلی علوم پزشکی 

این است که واحد ها از سی ویکم فروردین می توانند برای برگزاری 

حضوری کلاس ها برنامه ریزی کنند و دروس این ترم را به صورت 

حضوری به پایان برســـانند، اما امر آموزش در سایر مقاطع علوم 

پزشکی شامل کاردانی و کارشناسی کماکان به صورت مجازی 

خواهد بود.« 

وی افزود: »البته درصورت نیاز به خدمات، دانشـــجویان اینترن 

و دســـتیاران که دوره کارورزی دارند می توانند در محیط های 

بیمارستانی یا واحد های دانشگاهی حضور پیدا کنند و کارشان 

را انجام دهند.« 

ســـخنگوی دانشـــگاه آزاد اســـلامی با اشـــاره به نگرانی های 

دانشجویان درخصوص نمره و احتمال نگذراندن برخی واحد ها 

گفت: »دانشـــگاه برای رفع این نگرانی ها شرایطی فراهم کرده 

است که همه دانشجویان در تمام مقاطع اگر نمره ای کمتر از 1۲ 

و در مقاطع تحصیلات تکمیلی نمره کمتر از 1۴ داشتند، بتوانند 

در دو ترم 1۴۰۰-1۳۹۹ در سه درس یا 6 واحد بدون پرداخت 

شهریه، علاوه بر سقف واحد هایی که در ترم بعد برمی دارند مجددا 

در کلاس هـــای درس به صورت جبران حاضر شـــوند، امتحان 

دهند و هر نمره ای که کســـب کردنـــد به عنوان نمره همین ترم 

مجازی ثبت می شود.« 

 حیـــدری با بیـــان اینکه دانشـــجویان پزشـــکی می توانند دو 

درس به صورت غیرحضوری و معرفی به اســـتاد بگیرند، افزود: 

»دانشجویانی که درحال فارغ التحصیلی هستند نگران نباشند، 

زیرا راهی پیشنهاد شده است تا این دانشجویان بتوانند به جای 

۲۴ واحد، ۲6 واحد درسی بردارند که به خاطر چند واحد درسی 

یک ترم عقب نیفتند، این تســـهیلاتی است که برای گروه های 

پزشکی درنظر گرفته شده و گروه های غیرپزشکی نیز می توانند 

از آن استفاده کنند.« 

وی با اشاره به بخش سوم دستورالعمل ویژه گروه های غیرپزشکی 

گفت: »دانشـــجویان تحصیـــلات تکمیلـــی می توانند از ۲۰ 

اردیبهشـــت در کلاس های حضوری شرکت کنند، ضمن اینکه 

دانشـــجویان تحصیلات تکمیلی که نیاز به آزمایشگاه و کارگاه 

دارند نیز با رعایت همه دســـتورالعمل های بهداشـــت فردی، 

اجتماعی و محیطی می توانند برای انجام امور درسی موردنیاز، 

پایان نامه و پروپوزال از امکانات دانشگاه استفاده کنند که این 

شرایط برای همه دانشجویان غیرپزشکی نیز مهیا شده است.« 

معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی 

افزود: »بـــرای واحد های آزمایشـــگاهی و کارگاهی در فرصت 

تابستان، فرصتی فراهم شده تا واحد های عملی ارائه شود و نمره 

این دروس هم در کارنامه این ترم ثبت خواهد شد.« 

حیدری درخصوص آزمون ارزیابی جامع دوره دکتری تخصصی 

افزود: »برای دانشـــجویانی که کارهایشـــان را آماده کرده اند و 

باید در آزمون جامع شـــرکت کنند، تمام واحد های دانشـــگاه 

برنامه ریزی کردند تا با توجه به آزمون شـــفاهی و کتبی دکتری 

از ۲۸ تیر تا هشـــت مـــرداد ۹۹، آزمون های جامع را در 1۰ روز 

فشـــرده برگزار کنند و آنها بتوانند وارد مرحله پروپوزال، تصویب 

پایان نامه و دفاع شوند.« 

ســـخنگوی دانشگاه آزاد اســـلامی گفت: »همه امور مربوط به 

پایان نامه ها برای همه دانشـــجویان در زمینه دفاع از پروپوزال و 

تصویب آن یا در زمینه دفاع از پایان نامه و رساله از طریق سامانه 

پژوهشیار انجام می شود و دانشجویان می توانند با مراجعه به این 

سامانه مراحل را به صورت الکترونیک انجام دهند.« 

حیدری درخصوص شرایط دفاع در دوران کرونا افزود: »شرایط 

به نحوی فراهم شده است تا اگر هم دانشجو و هم استادراهنما 

و استادمشاور بومی هســـتند، مراسم دفاع به صورت حضوری 

البته با رعایت دســـتورالعمل های بهداشتی انجام شود، اما اگر 

داوران بومی نباشند می توانند به صورت مجازی در مراسم دفاع 

حضور پیدا کنند.« 

وی گفت: »اما اگر دانشـــجو بومی نباشد می تواند با موافقتی 

که از واحد دانشـــگاهی می گیرد در دانشگاه محلی که زندگی 

می کند یا نزدیک ترین واحد به محل ســـکونت از پایان نامه اش 

دفاع کند تا فارغ التحصیلی اش عقب نیفتد.« 

معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی 

درخصـــوص نقل وانتقـــال و دانشـــجوی میهمان نیـــز افزود: 

»دانشجویان در هر شهری که اکنون میهمان هستند می توانند 

میهمانی شان را ادامه دهند و اگر با هر مشکلی در زمینه میهمانی 

و انتقالی مواجه شدند می توانند از طریق سایت »منادا« پیگیری 

کنند و نیازی به مراجعه حضوری به محل دانشگاه ندارند.« 

 حیدری درخصـــوص برگزاری امتحانات این ترم نیز گفت: »در 

این دســـتورالعمل به امتحانات حضوری با رعایت پروتکل های 

بهداشـــتی اشاره شـــده است، اما اگر ســـتاد مقابله با کرونا تا 

زمـــان برگزاری امتحانات مجوز برگزاری حضوری را صادر نکند، 

هیات رئیسه دانشگاه نسبت به شـــرایط راهکار هایی را بررسی 

می کند و راه حل مشخصی را به تمام واحد های دانشگاهی برای 

برگزاری امتحانات مجازی ابلاغ خواهد کرد.« 

یکی از دوگانه های کلاسیک در طول تاریخ تفکر بشر 

دوگانه فرد/جامعه است، یعنی در سپهر انسانی اصالت 

با فرد است یا جامعه. به عبارت دیگر جامعه جمع بین 

افراد یا چیزی فراتر از آن است. در درازنای تاریخ برخی 

متفکران به فرد اصالت داده اند و هویت جامعه را ناشـــی از هویت فرد دانســـته اند، برخی دیگر نیز به جامعه 

اصالت داده اند و جامعه را چیزی فراتر از جمع بین افراد دانسته اند. آنان برای جامعه هویتی مستقل از افراد 

درنظر گرفته اند، به طوری که فرد هویت خود را از هویت جامعه می گیرد. البته لازم به ذکر است تفکر بشر به 

تعامل و رابطه دوسویه این دوگانه واقف است، اما بحث این موضوع در این مقال نمی گنجد.

گرایش به هرطرف این دوگانه هستی شناسی و به تبع آن اخلاقیات خاص خود را درپی خواهد داشت. در مکتب 

اصالت فرد هستی متشکل از افراد مجزا از هم است. مقداری منبع باارزش در میان است و اصالت نفع شخصی 

حکم می کند هرکس مقدار بیشتری از این منبع را برای خود کند. بهتر است در شرایطی که یک منبع مانند 

مواد دارویی و غذایی بنابر یک اپیدمی بسیار مورد تقاضاست، آن را به قیمت بالاتر فروخت. اصلا بهتر است آن 

را احتکار کرد تا کمیاب تر شود و دست نامرئی بازار آن را گران تر کند و به این ترتیب پول –کاربردی ترین پدیده 

سوداگرایانه- بیشتری به چنگ آورد. جمله معروف هابز – انسان گرگ انسان– در چنین فضایی مصداق دارد.

 در مکتب اصالت جامعه، جامعه اصل است، یعنی اولین هستی قابل شناسایی جامعه است. در اینجا اصالت 

نفع شـــخصی، تنازع و دست نامرئی بازار توزیع کننده منابع باارزش جامعه نیست. جامعه به عنوان یک کل 

خود توزیع این منابع را به شـــکلی عادلانه و باانصاف بین تمامی اجزای خود برعهده می گیرد، یعنی هرکس 

به اندازه یک نیاز معقول و مشروع می تواند تحت هر شرایطی از مواد دارویی و غذایی بهره مند شود. جامعه در 

اینجا خود را در قالب دولت برآمده از خود به ظهور می رساند. در اینجاست که می گویند درست است که دولت 

یک قفس است، اما قفسی است که انسان را از چنگ یک حیوان درنده و وحشی – بازار– در امان می دارد. 

نکته جالب توجه آنکه ســـطح دیگری از اخلاق که در فضایی متفاوت موضوع را می نگرد نیز قابل شناســـایی 

است؛ اخلاق مبتنی بر ایثار، فداکاری و ازخودگذشتگی. شفیق بلخی به ابراهیم ادهم رسید. ابراهیم از شفیق 

پرسید که یاشفیق، عارفان شهر خویش را چون گذاشتی؟ شفیق فرمود که به نیکوترین حال، اگر بیابند شکر 

کنند، و اگر نیابند، صبر کنند. ابراهیم فرمود که سگان شهر ما هم چنین کنند، اگر می یابند، می خورند، و اگر 

نمی یابند، صبر می کنند. شـــفیق فرمود که یاابراهیم! پس عارفان چون زندگانی کنند؟ فرمود که اگر نیابند 

شکر کنند و اگر بیابند، ایثار کنند. شفیق انصاف بداد و فرمود که عارفان باید که چنین زندگانی کنند. عارف، 

انســـان کامل، زبده و خلاصه آدمیان است. این به تشریفات ظاهری و تبلیغاتی شایع نیست، بلکه مفهومی 

عمیق و اجتماعی است. این اخلاص و ازخودگذشتگی از تمام دلبستگی هاست؛ به ویژه دلبستگی هایی که 

گذشـــت از آنها برای مردم عادی دشوار است. البته این به معنای نفی زندگی نیست. مشخص و واضح اینکه 

انسان کامل هیچ  طاعتی بهتر از آن نمی داند که راحت به خلق رساند و هیچ  راحتی بهتر از آن نمی بیند که 

با مردم چیزی گوید و چیزی کند، که مردم چون آن بشـــنوند و به آن کار کنند، دنیا را به آســـانی بگذرانند و از 

بلاها و فتنه های این عالمی ایمن باشند. )نقل به مضمون از الانسان الکامل عزیزالدین نسفی(

 در اپیدمی کرونا هر سه دسته اخلاق را در جامعه ایرانی مشاهده کرده ایم؛ اخلاق سوداگرایانه که جهت کسب 

منفعت فردی از بازی با جان و روحِ فرد و جامعه نیز دریغ ندارند. آن شامل احتکار و گران فروشیِ ضروری ترین 

اقلام حیاتی مورد نیاز اســـت. تلاش های دولت در غیرانتفاعـــی کردن ملزومات برون رفت از بحران مصداق 

اخلاق جامعه گرایانه اســـت. از طرفی دیگر تلاش و کوشـــش بزرگمردان و زنانی که با ایثارِ ســـلامتی خود به 

انحای مختلف درپی راحت رساندن به خلق هستند، نمونه ای از اخلاق تعالی گرایانه است. با شناسایی این 

ســـه نوع اخلاق و ردیابی آن در ســـطح جامعه سوال بعدی و بسیار مهم آن است که در مشاهدات عینی وزن 

کدام اخلاق بیشـــتر است؟ یعنی ما بیشتر شاهد اخلاق سوداگرایانه، جامعه گرایانه یا تعالی گرایانه هستیم. 

در اینجا نمی خواهم پاسخ این سوال را از دیدگاه خود بیان کنم. اهمیت این سوال در این است که پاسخ آن 

می تواند بیانگر سیاست های اعمالی در جامعه و چگونگی پرورش انسانِ ایرانی در زمان های گذشته باشد، 

یعنی اگر مثلا امروز وزن اخلاق ســـوداگرایانه یا... بیشتر اســـت باید جست وجو کنیم در چنددهه گذشته 

چه نوع سیاســـتی در ایران اعمال شـــده و انسان ایرانی چگونه ســـاخته شده است. این می تواند با یک دید 

آسیب شناسانه چراغی برای تقویت نقاط قوت فرد/جامعه ایرانی و دوری و اجتناب از نقاط ضعف او باشد.
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